

داوطلبان کنکور امسال هم در برخی رشته‌ها امکان انتخاب رشته‌های بورس صنعت و دانش را دارند

ماجرای هزار و ۶۷۲ صندلی VIP دانشگاه



زهرا رضانی
رئیس‌کلان گروه دانشگاه

با مشخص شدن کارنامه اولیه و نمرات خام نوبت دوم آزمون سراسری در ۱۵ مردادماه امسال پرونده برگزاری آزمون‌ها بسته شد هرچند تا اعلام نتایج نهایی قبولی داوطلبان هنوز دو ماهی

بورس دانش و صنعت و مشاغل میزبان دانشجویان نخبه می‌شوند

با وجود اینکه در سال گذشته مدل‌های مختلفی بورس از جمله بورس صنعتی از سوی بنیاد ملی نخبگان با بورس دانش از سوی سازمان امور دانشجویان طراحی و اجرا شده بود، اما امسال براساس مصوبه هیات وزیران آیین‌نامه جامع اعطای بورس تحصیلی به دانشجویان ایرانی، تمامی بورسیه‌ها یکپارچه و سازمان امور دانشجویان متولی اجرای آن شد؛ در همین راستا این سازمان دو مدل بورس دانش و بورس صنعت و مشاغل را برای سال تحصیلی در نظر گرفته است. بورس دانش البته سابقه اجرا در سال گذشته را هم دارد اما بورس صنعت و مشاغل سال گذشته تنها برای مقطع کارشناسی ارشد برگزار شده بود اما امسال بناست از مقطع کارشناسی این بورس آغاز شود. تفاوت این دو تا بورس اما در این است که بورس صنعت و مشاغل، توسط خود شرکت‌ها و براساس اعلام نیاز آنها صورت می‌گیرد و بورس دانش اما صرفاً مختص رشته‌های کم‌طرفدار طراحی شده است.

کدام داوطلبان

مشمولان بورس‌های کارشناسی هستند؟

اولین آئیم برای اینکه داوطلب آزمون سراسری امسال بتواند در بورس دانش و همچنین بورس مشاغل و صنعت که امسال برای اولین بار در مقطع کارشناسی هم اعمال خواهد شد (سال گذشته این بورس تنها برای مقطع کارشناسی ارشد بود) بهره‌بردار، آن است که باید جزء پنج درصد برتر کنکور معرفی شود. فراگزایی در این دایره جامعه هدف شامل همه گروه‌های آزمایشی خواهد بود، به طوری که حتی داوطلبان گروه هنر و زبان نیز می‌توانند شانس خود را برای استفاده از این بورس‌ها داشته باشند. محمد محمدی مسعودی، مدیرکل بورس و اعزام دانشجویان سازمان امور دانشجویان در گفت‌وگو با «فرهیختگان» می‌گوید: «هر کدام از این بورس‌ها شیوه‌نامه خاص به خودشان را دارند که داوطلبان باید با مراجعه به سامانه یکپارچه بورس‌های دانشجویی از جزئیات آن مطلع شوند، اما اولین مولفه آن است که داوطلبان در هر پنج گروه آزمایشی ریاضی، علوم تجربی، علوم انسانی، زبان و هنر باید در زمره پنج درصد برترین‌های امسال محسوب شوند تا بتوانند در فرآیند ارزیابی بعدی برای سنجش نهایی قرار بگیرند.»

بورس بیش از هزار و ۵۰۰ نفر از داوطلبان سراسری

با وجود اینکه ظرفیت امسال برای هر کدام از دو بورس تعیین شده، متفاوت است؛ اما دست برتر این حوزه متعلق به بورس دانش است که ظرفیت هزار و ۱۱۹ نفری برای آن براساس مصوبه شورای مرکزی بورس تعیین شده است. مسعودی در این باره ادامه داد: «در مجموع امسال هزار و ۶۷۲ نفر را در دو مدل بورس دانش و بورس صنعت و مشاغل داریم که از این میزان ۵۵۳ نفرشان مربوط به صنعت و مشاغل هستند. طبیعتاً سهم بورس دانش به مراتب بیشتر از بورس صنعت و مشاغل است و دلیلش هم آن است که تلاش می‌کنیم نیروی نخبه را به سمت رشته‌های مورد نیاز و اولویت‌دار کنکور سوق دهیم. از طرف دیگر برای بورس صنعت و مشاغل خود، مشاغل باید درخواست داده و تضمین دهند که حمایت‌های لازم را انجام می‌دهند.»

نگاهی به رشته‌های بورس دانش

بورس دانش که اولویت اصلی سازمان امور دانشجویان برای مقطع کارشناسی به شمار می‌رود قرار است در همه زیرگروه‌های آزمایشی به اجرا درآید اما این بدان معنی نیست که همه رشته‌ها را در بر خواهد گرفت. مدیرکل بورس و اعزام دانشجویان سازمان امور دانشجویان می‌گوید: «در گروه علوم انسانی رشته‌های اقتصاد، باستان‌شناسی، تاریخ، جامعه‌شناسی، روابط عمومی، زبان و ادبیات فارسی، علوم ارتباطات و اجتماعی، علوم تربیتی، سیاسی، فلسفه و کلام اسلامی و مطالعات خانواده مشمول بورس می‌شوند. این بورس

باقی مانده است؛ چراکه تازه هفته اول شهریورماه کارنامه نهایی داوطلبان منتشر شده و آنها می‌توانند تکلیف خود را برای انتخاب رشته در دهه اول شهریور بدانند؛ بعد از آن مرحله نهایی که همان انتخاب رشته است، انجام و در نهایت داوطلبان همراهم تکلیف خود را می‌دانند که قرار است در کدام رشته و کدام دانشگاه تحصیل کنند. در کنار تغییرات در نحوه سنجش داوطلبان برای

در گروه علوم تجربی تنها شامل علوم تجربی، زمین‌شناسی، زیست‌شناسی جانوری، زیست‌شناسی گیاهی، شیمی کاربردی و محض، مهندسی اقتصاد کشاورزی، در گروه ریاضی، رشته‌های مهندسی دریا و دریانوردی معدن، نساجی، اقتصاد و کشاورزی، رشته‌های آمار، چند رسانه‌ای، ریاضیات و کاربرد، شیمی کاربردی، شیمی محض، علوم و مهندسی آب و فیزیک، هنر شامل رشته‌های ادبیات نمایشی، باستان‌شناسی، سینما، صنایع دستی، طراحی پارچه، فرش، مرمت آثار تاریخی و بناهای تاریخی و هنر اسلامی و در نهایت در گروه زبان نیز رشته‌های زبان و ادبیات اسپانیایی، چینی و روسی را در بر خواهد گرفت. «وضعیت اما در بورس صنعت و مشاغل متفاوت است؛ چراکه به گفته مسعودی برای مقطع کارشناسی ۳۲۵ شرکت برای پذیرش دانشجوی در این بورس اعلام آمادگی کرده‌اند که هر کدام بسته به نیازشان دانشجویان را در رشته‌های مختلف جذب خواهند کرد و اسامی این شرکت‌ها نیز در دفترچه انتخاب رشته آمده است. مهندسی برق، کامپیوتر، مکانیک، هوافضا، فیزیک پزشکی، مهندسی دریا، مهندسی کشتی موتور، صنایع، شیمی و مهندسی انرژی و مهندسی عمران، علوم دامی، حسابداری، مهندسی معدن، شیمی کاربردی، مدیریت بازرگانی، مدیریت منابع انسانی، طراحی صنعتی، مهندسی مواد، مدیریت مالی، گیاه پزشکی، اقتصاد و... جزء رشته‌هایی هستند که در بورس صنعت و مشاغل جذب دانشجوی خواهند داشت. به گفته او، دانشجویانی که از این طریق جذب می‌شوند، قرار است در دانشگاه‌های صنعتی شریف، خواجه نصیرالدین طوسی، علم و صنعت، امیرکبیر، صنعتی اصفهان، اصفهان، چابهار، علم و فناوری مازندران، گیلان، صنعتی همدان، گناباد، علامه طباطبائی، هنر اصفهان، قم و ایساج تحصیل کنند. مسعودی ادامه می‌دهد: «تعداد پذیرش دانشجوی در هر کدام از این شرکت‌ها متفاوت است، به همین دلیل داوطلبان باید با مراجعه به دفترچه انتخاب رشته، در جریان نام شرکت‌ها و رشته‌های مرتبط قرار بگیرند.»

دانشجویان حواس‌شان را جمع کنند

به گفته مسعودی، برخی از دانشگاه‌ها رشته‌هایی را هم دارند که در آن هم دانشجوی بورس دانشی پذیرفته می‌شود و هم دانشجوی غیربورسی، از این رو برای چنین دانشگاه‌هایی ظرفیت رشته‌هایی که مشمول بورس هستند با کدرشته اعلام شده و اگر داوطلبی در زمره همان پنج درصد برتر کنکور قرار بگیرد و بخواد در یکی از این دانشگاه‌ها بورس شود حتماً باید کدرشته محل را انتخاب کند و در غیر این صورت و صرف انتخاب رشته و دانشگاه بورس شامل حال او نخواهد شد.

پذیرش در دانشگاه‌ها، از سال گذشته سازمان امور دانشجویان نیز با ایجاد هفت مدل بورس تحصیلی برای دانشجویان تلاش کرد تا بتواند ذائقه مخاطبان را به سمت تحصیل در رشته‌های کم‌طرفدار اما مورد نیاز کشور سوق دهد که مهم‌ترین بورس این حوزه را نیز باید بورس دانش دانست؛ بورسی که از طریق آن قرار است از ظرفیت برترین‌های کنکور برای تحصیل در رشته‌هایی که

شهریورماه

موعد مصاحبه علمی از مشمولان بورسیه‌ها

تحصیل در رشته‌های بورسی‌اسا و اگرهایی هم دارد و تنها فراگزایی در زمره ۵ درصد برترین‌های کنکور را نمی‌توان شرط بود به آن دانست؛ چراکه گذشتن از سد مصاحبه علمی و تخصصی را هم باید به این شروط اضافه کرد. آنطور که مسعودی می‌گوید: «بورس دانش به صورت نیمه‌متمرکز برگزار می‌شود؛ به طوری که نتایج اولیه آن اوایل شهریور ماه اعلام و این افراد برای مصاحبه‌های تخصصی لازم دعوت می‌شوند. در فاصله زمانی شهریور تا مهر ماه نیز مصاحبه‌ها انجام و نتایج نهایی به سازمان سنجش اعلام و در نهایت، اسامی افراد نهایی مشخص خواهد شد تا از این طریق از همراهم تکلیف داوطلبانی که توانسته‌اند در این بورس قبول شوند، به صورت نهایی اعلام گردد.»

گزینه‌ش چگونه خواهد بود؟

با وجود اینکه قطعاً مصاحبه علمی سنجش‌ای برای محک زدن داوطلبان محسوب می‌شود اما درگزینش ورودی به بورس‌ها خبری از سوالات تخصصی نیست. اتفاقی که با توجه به سن این داوطلبان و با توجه به اینکه هیچ‌گونه آموزش تخصصی ندیده‌اند، اتفاق عجیبی هم نیست. مسعودی در این باره می‌گوید: «مصاحبه‌ها همانند سال گذشته است و تغییری در روند این حوزه ایجاد نمی‌شود؛ با این حال باید به این مساله اشاره کنم که ما در این گزینش، بحث‌های روانشناسی و روانشناختی داریم و در کنار آن آزمون‌های در آن ۲۰۲ سوال تستی را هم برای داوطلبان در نظر گرفته‌ایم. در مصاحبه حضوری نیز روند با مصاحبه‌های حضوری مرسوم در فضای دانشگاهی متفاوت است.» به گفته او، مصاحبه‌هایی که صورت می‌گیرد به معنی مصاحبه علمی نیست؛ چراکه چهارچوب مشخصی دارد و معمولاً اساتید روانشناسی در آنها حضور دارند. البته در این مسیر تست ترکیبی هم از داوطلبان صورت می‌گیرد که براساس آن، داوطلب از حیث رفتارشناسی نیز مورد ارزیابی قرار خواهد گرفت تا از این طریق مشخص شود آیا می‌تواند در رشته مدنظری که قرار است به تحصیل بپردازد، کارایی لازم را دارد یا خیر.»

دانشجویانی که از اولین روز حضورشان در کلاس درس حقوق دریافت خواهند کرد

شاید بتوان اصلی‌ترین بخش مهم مرتبط با بورس‌های تحصیلی را پرداخت حقوق ماهانه به دانشجویان دانست. اتفاقی که باعث می‌شود تا به نوعی

پرداختی‌ها به بورسیه‌های ۱۴۰۲ هم افزایش یافت

بورس دانش از سال گذشته اقدام به پذیرش دانشجوی کرد، با این تفاوت که در سال گذشته میزان پرداختی به این دانشجویان ۵ میلیون تومان بود و حالا قرار است برای ورودی‌های جدید این مبلغ از همان ابتدا به ۷ میلیون تومان برسد. اتفاقی که به گفته مسعودی، شامل حال قدیمی‌ها هم خواهد بود و این‌طور نیست که مبلغ پرداختی به آنها در همان میزان باقی بماند و تنها برای ورودی‌های جدید شرایط متفاوت باشد. با این حساب از مهر ماه امسال همه دانشجویانی که به عنوان بورسیه‌های دانش در دانشگاه‌ها تحصیل می‌کنند، قرار است ماهانه ۷ میلیون تومان را دریافت کنند.

هیچ دانشجویی از لیست بورس دانش حذف نشده است

شرط اصلی برای پرداخت مقرری ماهانه حفظ پویایی تحصیلی است و اگر دانشجویی به هر دلیلی نتواند ۳ ترم پویایی را حفظ کند، از گردونه بورس خارج خواهد شد. اتفاقی که خوشبختانه تا امروز مشمول حال هیچ‌کدام از بورسیه‌ها نشده است. مسعودی در این باره می‌گوید: «هزینه تحصیلی زمانی به حساب دانشجوی پرداخت می‌شود که کارنامه آموزشی ترم گذشته آمده باشد و اگر براساس این کارنامه دانشجوی جزء ۲۵ درصد برتر کلاس باشد، پول به حسابش واریز خواهد شد. با این حال باید این مساله را هم بگویم که به صرف نبودن این مساله برای یک ترم، هیچ دانشجویی را حذف نخواهیم کرد، ولی تداوم آن در ۳ ترم باعث این اتفاق خواهد شد که تا امروز در هیچ دانشگاهی چنین موردی را شاهد نبوده‌ایم.»

شاید جذابیت چندانی در جامعه نداشته باشند، بهره‌گرفت و در طرف دیگر با پرداخت مقرری ماهانه روند متفاوت از تحصیل را که تا پیش از آن تنها در مقطع تحصیلات تکمیلی به ویژه دکتری وجود داشت در حوزه کارشناسی هم ایجاد کرد و از این طریق هر چند به آرامی، اما شاهد تغییر نگرش جامعه به تحصیل در بسیاری از رشته‌ها باشیم.

تحصیل برای دانشجویان به مثابه شغل باشد؛ هرچند طبیعتاً پرداختی‌ها به حدی نیست که بتوان روی آن به عنوان یک درآمد حساب کرد اما طبیعتاً به اندازه خود می‌تواند انگیزه‌ای برای دانشجویان به شمار رود. مسعودی درباره نحوه و میزان پرداخت حقوق در بورس دانش می‌گوید: «در این مدل بورس حمایت‌های مالی به صورت ماهانه پرداخت شده و تا پایان مقطع تحصیلی که شامل ۸ نیمسال می‌شود نیز ادامه خواهد داشت.» به گفته او، سال گذشته میزان حمایت مالی صورت گرفته از دانشجویان در بورس دانش، ۵ میلیون تومان بود که امسال به ۷ میلیون تومان رسیده است. البته بهره‌مندی از آن به شرط آن است که دانشجویان بورس شده بتوانند پویایی خودشان را حفظ کنند، یعنی اگر دانشجویی افت تحصیلی پیدا کند، براساس شیوه‌نامه این بورس که روی سایت سازمان امور دانشجویان قرار دارد، مقرری‌اش نیز قطع خواهد شد. او با بیان اینکه تمام این مبلغ به صورت ماهانه و به حساب شخصی خود دانشجوی واریز خواهد شد، ادامه می‌دهد: «اگر دانشجویی نتواند پویایی علمی خود را حفظ کند، مشروط به اینکه این مساله تا ۳ ترم ادامه داشته باشد، طبیعتاً پرداخت حقوق او نیز قطع خواهد شد.» با وجود اینکه میزان حمایت‌های مالی در بورس دانش مشخص است اما وضعیت در بورس صنعت و مشاغل به صورت کلی متفاوت خواهد بود. آنطور که مسعودی می‌گوید: «این مساله بستگی به تامین مالی شرکت‌ها دارد و قطعاً میزان پرداختی‌ها هم در هر شرکت متفاوت خواهد بود. به‌طور مثال شرکت همراه اول بیشترین پرداختی را در این مدل بورس‌ها دارد اما نمی‌توان مبلغ مشخصی را به عنوان حداقل یا حداکثر پرداختی‌ها در این زمینه عنوان کرد.»

بورس دانش؛ گام اول برای رسیدن به دیگر بورس‌ها

اگر دانشجویی نتواند در بورس دانش در تمام مدت تحصیلاتش پویایی تحصیلی‌اش را حفظ کند، به عنوان گزینه‌های اول در جذب بورس‌های دیگر محسوب می‌شود. اتفاقی که از یک سو باعث می‌شود تا روند ورود نخبگان به دیگر بورس‌ها تسریع شده و همچنین افراد نخبه با ضریب اطمینان بیشتری در این روند جذب شوند. مسعودی در این باره می‌گوید: «اگر فردی در بورس دانش پویایی خود را حفظ کرده و فارغ‌التحصیل شود و در زمان فارغ‌التحصیلی‌اش، بورسی‌مانند جذب هیات علمی و امثال آن را داشته باشیم، طبیعتاً انتخاب افراد از میان بورس دانش در اولویت قرار می‌گیرد. درست است که هدف آن است که استعداد‌های برتر و نخبگان به سمت تحصیل در این رشته‌ها سوق پیدا کنند اما قصد داریم تا از این طریق راه را برای ورود به دیگر عرصه‌ها هم باز کنیم.»

راه برای شرکت‌ها در جذب بورسیه‌ها سخت‌تر شد

جذب دانشجوی بورسیه از سوی شرکت‌ها، به دلیل اینکه خود آنها باید حقوق پرداختی را تامین کنند، با شروط سختگیرانه‌تری همراه بوده است. مسعودی درباره سازوکار محکم‌کاری نسبت به متعهد بودن شرکت‌ها در این زمینه می‌گوید: «هر شرکتی که در این زمینه تقاضا داده قطعاً باید توافقنامه‌ای را با دانشگاه یا سازمان امور دانشجویان منعقد می‌کرد. البته روند به این صورت بود که اگر شرکتی می‌خواست با یک دانشگاه خاص کار کند، حتماً باید این قرارداد را با خود دانشگاه می‌بست و نمونه قرارداد را هم ما دریافت می‌کنیم. یا اگر می‌خواستند با تعداد زیادی دانشگاه کار کنند مانند کاری که شرکت سایپا سال گذشته داشت، باید با وزارت علوم و خود سازمان امور دانشجویان قرارداد منعقد کند تا تعهدات حقوقی را از سمت شرکت‌ها داشته باشیم. این مساله به این دلیل است که اگر یک فرد در این شرکت‌ها بورس شد، کار به صورت نصفه و نیمه پیش نرود و شرکت خود را ملزم کند تا پایان مدت مقرری، پرداختی را به دانشجوی انجام دهد.»

آگهی مزایده عمومی

دستگاه مزایده‌گذار: دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر قدس به استناد مجوز شماره

۱۴۰۳/۸/۱۸۸۰۵ مورخه ۱۴۰۳/۴/۱۳

موضوع مزایده: واگذار (اجاره) محل‌های مورد نظر شامل یک باب محل فروش

ملزومات تلفن همراه، آرایشگاه مردانه و یک باب آبمیوه و بستنی‌فروشی

مهلت مراجعه برای کسب اطلاع از شرایط مزایده و دریافت اسناد: تا ۱۰ روز کاری

پس از تاریخ چاپ آگهی مزایده.

بابت دریافت اسناد حضور به آدرس ذیل مراجعه فرمایید:

تهران، بزرگراه فتح، کیلومتر ۲۰ انتهای بلوار شهید کلهر، دانشگاه آزاد اسلامی

واحد شهر قدس، ساختمان ولایت، طبقه اول، حوزه امور عمومی و پشتیبانی.

تلفن: ۲۶۸۹۶۰۰۰ داخلی ۷۲۰۵

مهلت ارائه پاکت: تا پایان وقت اداری روز چهارشنبه مورخه ۱۴۰۳/۶/۱۷

مدارک موردنیاز در زمان تحویل پاکت: فیش واریزی خرید اسناد مزایده به مبلغ

آگهی مزایده عمومی

معاونت امور مدارس (سما) دانشگاه آزاد اسلامی استان مازندران به استناد مجوز

شماره ۷۱۶۸ مورخ ۱۴۰۳/۳/۲۱ کمیسیون معاملات دانشگاه آزاد اسلامی استان

مازندران، در نظر دارد یک باب ساختمان واقع در ساری، بلوار طالقانی، خیابان

پیروزی، کوچه شهید علمدار در قالب قرارداد «اجاره» به مدت یک سال از

طریق برگزاری مزایده عمومی و مطابق آیین‌نامه معاملات دانشگاه آزاد اسلامی

به متقاضیان واجدالشرایط واگذار نماید.

۱- هزینه خرید اسناد: ۲/۰۰۰/۰۰۰ (دو میلیون) ریال واریز به حساب سبیا شماره

۰۶۱۴۹۷۲۸۲۱۰۰۶ و شناسه واریز ۱۰۰۰۰۰۴، نزد بانک ملی شعبه بلوار طالقانی به نام

دبیرخانه شورای نظارت و هماهنگی سما استان مازندران

۲- مبلغ سپرده (تضمین شرکت در مزایده): ۲۵/۰۰۰/۰۰۰ (دویست و پنجاه میلیون)

ریال به صورت وجه نقد واریز به حساب فوق‌الذکر یا ضمانت‌نامه معتبر بانکی

۳- محل، زمان و مهلت دریافت اسناد: با مراجعه حضوری به نشانی ساری،

فرهیختگان

دانشگاه



چهارشنبه ۲۴ مرداد ۱۴۰۳



شماره ۴۲۰۸



FARHIKHTEGANDAILY.COM



FARHIKHTEGANONLINE

۵

کانون تبلیغاتی
سیهر
جوان

۰۹۳۹۸۸۸۸۶۹۹

مجری انحصاری تبلیغات

دانشگاه آزاد اسلامی